
  

  

AccessibleEU Eiropas pasākums - 

Pieejamības tiesību aktu īstenošana 

Globālā pieredze un perspektīvas apmaiņai un mācībām 

Lietderīgums un mērķis 

Invalīdu tiesību kustība, kas sākās ASV apmēram pirms 80 gadiem, ir transformējusi invaliditātes 

modeli no medicīniskās pieejas un tiesībās balstītu pieeju. Visā pasaulē pieņemtā ANO Konvencija 

par personu ar invaliditāti tiesībām (UNCRPD) ir šo paradigmātisko pārmaiņu ratificēta izpausme 

globālā līmenī. Sabiedrību un kultūru daudzveidībā tas tiek īstenots un regulēts atšķirīgi. Var atrast 

bagātīgu pieredzes un modeļu kopumu, no kuriem mācīties. 

Tas ir īpaši svarīgi, ja pieejamības un iekļaušanas pasākumus regulē valsts pārvaldes iestādes 

saskaņā ar juridiski saistošiem instrumentiem, piemēram, Eiropas Piekļūstamības aktu (EPA), kas 

paredz EPA īstenošanu valsts līmenī un saskaņā ar UNCRPD pamatuzdevumu. Lai veicinātu 

apmaiņu, mācīšanos un izvairīšanos no kļūdām Šī sesija aicina iepazīties ar interesantiem 

modeļiem un to pielietojumu. Tajā būs iespējams uzzināt, kā risināt problēmas dažādās jomās, 

piemēram,  

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

Izpratnes veicināšana 

Izglītība  

Likumdošana 

Pārvalde 

Uzraudzība un izpilde 

Veiksmes faktori un piemēri 

Ilgtspēja 

Finansēšana 

Šī sesija tiek organizēta projekta AccessibleEU ietvaros, ko līdzfinansē Eiropas Komisija, lai 

atbalstītu Eiropas pieejamības politikas īstenošanu un likumdošanu. 

Ja vēlaties pievienoties kādai no sesijām, ir obligāti jāreģistrējas konferencei.  

Ja jūs to vēl neesat izdarījis, lūdzu reģistrējieties līdz 13. februārim: 

https://zerocon24.zeroproject.org/sign-up?invitation=MZI0INU. 

https://zerocon24.zeroproject.org/sign-up?invitation=MZI0INU


  

  

Darba kārtība 18:00 – 19:45 2024. gada 21. februārī 

Vieta: M ēka, pirmais stāvs, kafejnīcas zona, pēc tam plenārsēde M1 

Moderatori: Donal Fitzpatrick (pedagogs, pētnieks un pieejamības 

eksperts  

Christine Steger (Bundesbehindertenanwältin) 

17:20 – 17:40 Sanākšana kopā un neformāla tikšanās 
(Kafejnīcas zona) 

 

17:40 Dalība plenārsēdē M1  

17:45 Intervija ar moderatoriem Intervētāja:  Caroline Casey (Zero 
Projekts) 

18:00 – 18:30 Atklāšana un ievadvārdi Moderators: Donal 
Fitzpatrick 

 AccessibleEU projekts: Jesús Hernández 
(Fundación ONCE) 

 Eiropas Piekļūstamības akts: Inmaculada Placencia 
Porrero (EK) 

18:30 – 19:30 Paneļdiskusijas par globāliem piemēriem un perspektīvām: Moderēta 
diskusija par invaliditātes tiesību aktiem visā pasaulē 

 Ziemeļamerika/ASV: Mr. Sachin Pavithran 
(USAccess valde) 

 Āfrika/Kenija: Ms. Crystal Asige (Kenijas 
Parlaments) 

 Āzija/Izraēla/Singapūra: Ms. Geok Boon Ku (SG 
Enable izpilddirektore - 
Singapūra) 

 ES: Mr. Dan Rashal 
(Vienlīdzīgu tiesību 
komisārs) 

 Austrālija Ms. Amanda Rishworth 
(Austrālijas parlaments) 

19:30 – 19:45 Ar jomu saistītie izaicinājumi: Ievads 22 februāra semināros 
 Politika un standartizācija: Fernando Machicado 

(UNE) & Thomas Bignal 
(EASPD) 

 Transports Džeralds Kredoks 
 Tūrisms un apbūvētā vide ENAT 
 IKT un digitālā transformācija: Klauss Miesenbergers 

(JKU) un Klauss Hekners 
(Hilfsgemeinschaft - 
Austrija) 

19:45 – 21:30 Satiecies un sasveicinies  



 

  

 

Darba kārtība 2024. gada 22. februārī, 11:00–13:00 

Četru paralēlo darbsemināru plānotie rezultāti ir īstermiņa un ilgtermiņa ieteikumi EPA īstenošanai 

un izpildei šajos norādītajos četros tematos. Ideālā gadījumā ieteikumi tiktu izmantoti, lai 

sagatavotu Zaļo vai Balto grāmatu, kuru nodot reģionālajiem, valsts un Eiropas politikas 

veidotājiem. 

“AccessibleEU darbnīca: Būvētā vide un tūrisms” 

Ivor Ambrose (ENAT)  

Šis seminārs rosinās diskusiju un sniegs profesionāļu atziņas ppašreizējiem šķēršļiem pasaule un 

pieejamības turpmāko attīstību būvētā vidē un tūrismā. Secinājumi tiks apkopoti ieteikumos valsts, 

reģionālajiem un Eiropas lēmumu pieņēmējiem.  

“Pieejamības standartizācija un politika: no pieredzes līdz ieteikumiem” 

Fernando Machicado (UNE) & Ivana Davidovska (EASPD) 

Pārzini galvenos Eiropas standartus un politikas virzienus attiecībā uz pieejamību un piedalies 

turpmākajās darbībās, lai uzlabotu un virzītu pieejamības tiesību aktus un standartus Eiropas 

Savienībā. Šīs savstarpējās sesijas rezultāti ietvers ieteikumus Eiropas Komisijai. 

“AccessibleEU darbseminārs: IKT and digitālā pārveide (transformācija)” 

Klaus Miesenberger & Klaus Höckner 

Šajā darbseminārā tiks apspriesta mainīgās politikas un tiesiskā regulējuma ietekme uz 

digitālās pieejamības ieviešanu un apkopos ieteikumus, par kuriem jāziņo politikas/lēmumu 

pieņēmējiem. 

“AccessibleEU darbseminārs: Transports” 

Gerald Craddock (Universālā dizaina izcilības centra vadītājs) 

Šajā sesijā tiks apzināti pašreizējie šķēršļi un problēmas, norādīta labākā prakse, 

darbsemināru noslēdzot ar ieteikumiem pieejamības uzlabošanai. Ieteikumi tiks nosūtīti 

attiecīgajiem reģionālajiem, valsts un Eiropas lēmumu pieņēmējiem  


